
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4447   del 04/12/2024

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  N.  28  AREE 
ORTIVE RELATIVE ALLA TIPOLOGIA “ORTI PER FAMIGLIE” DI CUI ALL'ART. 3 
DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ASSEGNAZIONE E LA GESTIONE DEGLI 
ORTI URBANI.

R E L A Z I O N E
PREMESSO che:

– con  deliberazione  consiliare  n.  44 del  3  settembre  2024,  questo  Ente  ha  approvato  il 

Regolamento per l'assegnazione e la gestione degli orti urbani;

– con la deliberazione della Giunta comunale n. 281 del 23 ottobre 2024 è stato definito, tra 

l'altro, il canone annuale a carico degli assegnatari degli orti urbani di proprietà comunale in 

euro 1 (uno) per metro quadrato di superficie;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico finalizzzato 

all’assegnazione di n. 28 aree ortive relative alla tipologia “Orti per famiglie” di cui all'art. 3 del  

Regolamento suddetto;

ATTESO che il  Servizio  Sostenibilità  Ambientale  di  questo  Settore  ha  proceduto  a  redigere  il 

predetto avviso pubblico, comprensivo dei seguenti allegati:

– All. A) Domanda di partecipazione;

– All. 1) Planimetria Orti via Cosseddu;

– All. 2) Planimetria Orti via Paganini;

– All. 3) Planimetria Orti via Saragat;

PRECISATO che l'iniziativa è rivolta ai nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

        Pagina 1 di 4



• essere residenti nel Comune di Sassari;

• aver compiuto la maggiore età al momento della presentazione della domanda;

• non  avere  la  proprietà,  il  possesso  o  la  disponibilità  di  altri  “appezzamenti  di  terreno 

coltivabile”  nel  territorio  comunale  e  non essere  imprenditore agricolo  titolare  di  partita 

I.V.A.;

• essere in grado di provvedere direttamente, anche con l’aiuto di un componente del proprio 

nucleo  familiare,  alla  coltivazione  dell'orto  assegnato.  Per  ciascun  nucleo  familiare  è 

comunque possibile presentare una sola domanda di concessione. Per nucleo familiare si 

intende quello risultante dalla certificazione anagrafica anche se costituito da un singolo 

componente;

RILEVATO,  altresì,  che  per  l'assegnazione  delle  aree  in  parola,  a  conclusione  dell'apposita 

procedura, si procederà a stilare una graduatoria tenendo conto del reddito ISEE, del numero dei 

componenti  del  nucleo familiare  e della  eventuale  partecipazione dei  richiedenti  a  processi  di 

affiancamento promossi e gestiti dal Comune di Sassari;

CONSIDERATO che, allo stato attuale della procedura, si ritiene opportuno e necessario conferire 

l'incarico  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  alla  dott.ssa  Marinella  Osilo,  funzionario 

Responsabile  del  Servizio  Sostenibilità  Ambientale, ai  sensi  dell'art.  15,  comma 1  del  D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.;

VERIFICATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del dipendente summenzionato,  ai 

sensi dell'art. 16 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per quanto attiene l'incarico da espletare in relazione 

al procedimento indicato in oggetto;

STABILITO che:

1. la procedura prenderà avvio con la pubblicazione dell'avviso, nel sito web dell’Amministrazione 

Comunale www.comune.sassari.it; 

2. alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, l’Amministrazione procederà a 

verificare l’idoneità dei soggetti che hanno presentato richiesta e a stilare una graduatoria, come 

su descritto, sulla base della data di presentazione dell’istanza al protocollo dell’Ente scrivente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto non incorre in  alcuna delle  cause di 

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  (con  particolare  riferimento  al  codice  di 

comportamento e alla normativa anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione 

all'oggetto  dell'atto  con  riferimento  alla  normativa  vigente  (con particolare  riferimento  a  quella 

        Pagina 2 di 4

http://www.comune.sassari.it/


relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

– la  Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

– il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate nel preambolo, l’avviso pubblico per l’assegnazione di 

n.  28 aree ortive relative alla tipologia “Orti  per famiglie”,  di  cui all'art.  3 del Regolamento per 

l'assegnazione e la gestione degli orti urbani, comprensivo dei seguenti allegati: 

– All. A) Domanda di partecipazione;

– All. 1) Planimetria Orti via Cosseddu;

– All. 2) Planimetria Orti via Paganini;

– All. 3) Planimetria Orti via Saragat;

2. di pubblicare il suddetto avviso sul sito dell’Amministrazione Comunale www.comune.sassari.it - 

sia nella prima pagina di apertura (c.d. “Home Page”) che nella sezione “Avvisi”;

3.  di  nominare  quale  Responsabile  Unico del  Progetto  del  procedimento  in  parola  la  dott.ssa 

Marinella Osilo, funzionario di ruolo assegnato al Settore scrivente; 

4. di dare atto che l'iniziativa è rivolta ai nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

• essere residenti nel Comune di Sassari;

• aver compiuto la maggiore età al momento della presentazione della domanda;

• non  avere  la  proprietà,  il  possesso  o  la  disponibilità  di  altri  “appezzamenti  di  terreno 

coltivabile”  nel  territorio  comunale  e  non essere  imprenditore agricolo  titolare  di  partita 

I.V.A.;

• essere in grado di provvedere direttamente, anche con l’aiuto di un componente del proprio 

nucleo  familiare,  alla  coltivazione  dell'orto  assegnato.  Per  ciascun  nucleo  familiare  è 

comunque possibile presentare una sola domanda di concessione. Per nucleo familiare si 

intende quello risultante dalla certificazione anagrafica anche se costituito da un singolo 

componente;

        Pagina 3 di 4

http://www.comune.sassari.it/


5. di stabilire che per l'assegnazione delle aree in parola, a conclusione dell'apposita procedura, si 

procederà a stilare una graduatoria tenendo conto del reddito ISEE, del numero dei componenti 

del nucleo familiare e della eventuale partecipazione dei richiedenti a processi di affiancamento 

promossi e gestiti dal Comune di Sassari;

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo / P.O. Antonio Mereu ed è stato sottoscritto con firma digitale intestata al Dirigente 

del Settore, la dott.ssa Marge Cannas. 

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

